## ATA DA 27º (VIGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO LESGISLATIVO DO ANO 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS – CEARÁ.

AOS 14 (QUATORZE) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS), ÀS NOVE HORAS, REALIZOU-SE NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS, LOCALIZADO NA RUA RAIMUNDO COSTA, Nº553, NESTA CIDADE, A 27ª (VIGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). CONSTATADO QUE HAVIA NÚMERO LEGAL, O PRESIDENTE SR. DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE, DECLAROU ABERTA A SESSÃO E PEDIU QUE TODOS FICASSEM DE PÉ PARA OUVIR A EXECUÇÃO DO HINO MUNICIPAL. CONTINUANDO, O SR PRESIDENTE COLOCA A ATA DA 26º SESSÃO ORDINÁRIA EM DISCUSSÃO. TERMINADA A DISCUSSÃO, A ATA APROVADA. EM SEGUIDA, O PRESIDENTE PEDE PARA O 1º SECRETÁRIO DA CÂMARA, EULÁLIO PONTES, LER A PAUTA DA ORDEM DO DIA, QUE CONSTA A SEGUINTE MATÉRIA: PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N°39/2023, COM DATA 22 DE AGOSTO DE 2023, DE AUTORIA DA VEREADORA RHAISA MARIA BRAGA DIÓGENES MENEZES, DENOMINA DE PROFESSORA IVANCIDE NOGUEIRA DE CASTRO A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL COM QUADRA COBERTA NO BAIRRO TUCUM, EM PACAJUS. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO №43/2023, COM DATA 04 DE SETEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DA VEREADORA RHAISA MARIA BRAGA DIÓGENES MENEZES, CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PACAJUENSE A SRA. AUGUSTA BRITO DE PAULA. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO №44/2023, COM DATA 04 DE SETEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO MENEZES ARARIPE, CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PACAJUENSE AO SR. ANTÔNIO LUIZ RODRIGUES MANO JÚNIOR. REQUERIMENTO Nº20/2023, COM DATA 12 DE SETEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES, PEDIDO DE APROVAÇÃO E REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA CONFORME SOLICITADO NO REQUERIMENTO 01/2023 ANEXADO ABAIXO E ASSINADO PELOS REPRESENTANTES UNIVERSITÁRIOS. PROJETO DE INDICAÇÃO N°182/2023, COM DATA 11 DE SETEMBRO DE 2023, COM AUTORIA DO VEREADOR RONIELLY MASCIEL DA COSTA, CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM FRENTE AO POSTO DE SAÚDE DA PEDRA BRANCA, NESTE MUNICÍPIO. PROJETO DE INDICAÇÃO №183/2023 COM DATA 12 DE SETEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO MENEZES ARARIPE, CONSTRUÇÃO DE UM CHAFARIZ ATRAVES DO PROGRAMA CHAFARIZ NOVO, NA LOCALIDADE DE TUCUM 2. APÓS LIDA A PAUTA, O SR PRESIDENTE COLOCA O PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N°39/2023 EM DISCUSSÃO. TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, O SR PRESIDENTE COLOCA O PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO №43/2023 EM DISCUSSÃO. TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, O SR PRESIDENTE COLOCA O PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO №44/2023 EM DISCUSSÃO, O VEREADOR REGINALDO BENÍCIO PEDE PARA QUE SEJA INCLÚIDA A SUA AUTORIA NO PROJETO, E COMENTA SOBRE. TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, O SR PRESIDENTE COLOCA O REQUERIMENTO N°20/2023 EM DISCUSSÃO, CONVOCANDO A CIDADÃ TATIANA MUNIZ PARA COMENTAR SOBRE O DESCASO DOS ÔNIBUS UNIVERSITÁRIOS PELA PREFEITURA. OS VEREADORES RONIELLY DA ALDEIA, EULÁLIO PONTES, RICARDO MOTOS E RHAISA MENEZES COMENTAM SOBRE O ASSUNTO, TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, O SR PRESIDENTE COLOCA O PROJETO DE INDICAÇÃO N°182/2023 EM DISCUSSÃO. TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, O SR PRESIDENTE COLOCA O PROJETO DE INDICAÇÃO №183/2023 EM DISCUSSÃO, OS VEREADORES EULÁLIO PONTES E CRISTINA ROCHA PEDEM PARA SUBSCREVER. TERMINADA A DISCUSSÃO, O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE DOS VEREADORES PRESENTES. COMO NÃO HAVIA MAIS NADA A SER TRATADO, O SR PRESIDENTE DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE ENCERRA A PRESENTE SESSÃO, E PARA CONSTAR EU, ISAAC EULÁLIO DE CASTRO PONTES, 1º SECRETÁRIO, LAVREI ESTA ATA, A QUAL VAI APROVADA E ASSINADA POR MIM SECRETÁRIO E PELO PRESIDENTE. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS EM 14 DE SETEMBRO DE 2023.